
      ROMÂNIA
        JUDEŢUL COVASNA

                    
     COMUNA VALEA CRIŞULUI
             CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA  NR. 18/2024
privind aprobarea Regulamentului de acordare a ajutoarelor de urgență

familiilor și persoanelor care se află în situații de necesitate

Consiliul local al comunei Valea Crișului, județul Covasna, 
Întrunit  în şedinţă publică ordinară din data de 01.02.2024, 
Analizând raportul de aprobare întocmit de primarul comunei Valea Crişului, prin

care propune Consiliului Local al comunei Valea Crişului, aprobarea unui Regulament de
acordare  a  ajutoarelor  de  urgenţă  familiilor  şi  persoanelor  care  se  află  în  situaţii  de
necesitate

Având în vedere:
-  rapoartele  compartimentului  de  contabilitate,  avizul  secretarului  general  al  comunei
Valea Crişului; 
- dispoziţiile art 4, art. 5 lit ”ii”, art 85 lit ”a” din Legea nr 196/2016 privind venitul minim
de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare,
- dispoziţiile art 59, art 60 coroborate cu dispoziţiile art 55 alin (2) din HGR nr 1154/2022
privind  aprobarea  Normelor  metodologice  e  aplicare  a  prevederilor  Legii  nr.  196/2016
privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare,
- dispoziţiile art. 11 lit ”b” şi lit ”c”, art. 15 alin (3), art. 16 şi art. 129 din Legea nr. 292/2011
a asistenţei sociale, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 123, alin. (1) şi alin. (4) şi  art. 196 alin. (1) lit. ”a”,   din
O.U.G. nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare;

Consiliul Local al comunei Valea Crișului
adoptă prezenta hotărâre:

Art.1 Se aprobă Regulamentul de acordare a ajutoarelor de urgenţă, familiilor şi
persoanelor  singure  care  se  află  în  situaţii  de  necesitate,  conform  Anexei  la  prezenta
hotărâre.

Art.2. Primarul, prin dispoziţie, va acorda ajutoare de urgenţă în limita fondurilor
aprobate cu această destinaţie, familiilor / persoanelor singure cu domiciliul sau reşedinţa
în comuna Valea Crişului, aflate în una din situaţiile deosebite sau de necesitate stabilite în
Regulamentul de acordare a ajutoarelor de urgenţă, familiilor şi persoanelor singure care
se află în situaţii de necesitate.

Art.3.  Ajutoarele  de  urgenţă  se  acordă  în  baza  anchetei  sociale  efectuate  de
Compartimentul  asistenţă  socială  din  cadrul  Primăriei  comunei  Valea  Crişului  şi  al



documentelor  doveditoare  care  atestă  situaţiile  deosebite  în  care  se  află  familiile  sau
persoanele singure.

Art.4.  Cheltuiala privind acordarea ajutoarelor de urgenţă se suportă din bugetul
local în limita sumei de 15.000 lei/familie sau persoană singură şi se alocă o singură dată
pe an. Ajutorul de urgenţă se acordă sub rezerva achitării de către beneficiar a obligaţiilor
de plată faţă de bugetul local.

Art.5.   În cazul în care ajutoarele de urgenţă nu au fost utilizate în scopul pentru
care au fost  acordate,  acestea vor fi  recuperate în conformitate  cu prevederile  legale în
materie.

Art.6. Se încredinţează primarul comunei Valea Crişului cu ducerea la îndeplinire a
prezentei hotărâri.

Valea Crişului, la 01.02.2024

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ
    Secretar general al comunei

         KÖLTŐ ZSombor                                                                PANAITE Ana-Diana

2


	HOTĂRÂREA NR. 18/2024

